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1. Prezentarea societatii
1.1. Datele de identificare a titularului activititii:

1.1.1. Numele titularului de activitate: S.C. Modern Calor S.A. Botosani
1.1.2. Adresa sediului social: Botosani, str. Pacea , nr. 43

1.1.3. Telefon: 0231 537100

1.1.4. Fax: 0231 516446

1.1.5. E-mail: office@moderncalor.ro

1.1.6. Data infiingirii societdfii: 07.05.2010.

1.1.7. Nr. de ordine in registrul comerfului:: 107/144/07.05.2010

1.1.8. C.U.I: 26892574

1.1.9. Amplasarea societdtii:

-Adresa: str. Pacea , nr. 43, municipiul Botosani, jud. Botosani;

«Coordonaiele geografice ale instalafici: x= 26,6324166; y=47,7511777

-Vecindtdyile obiectivalui ;
N - teren viran; §.C. Electroalfa S.R.L. Botosani; $.C. Carreman S.R.L. Botosani;
E - 5.C. Carreman S.R.L. Botosani; Statie 110/20/6 Botosani — E ON Moldova;
S - Str. Pacea; S.C. Aquaterm S.R.L; S.C. Elsaco Electronic $.R.L.; teren viran;
V - teren viran.

-Proprietarul terenului:

Proprietarul terenului si bunurilor este Consiliul Local Botosani; S.C. Modern Calor S.A. Botosani este
primitorul bunurilor in baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de producere, transport,
distributie si furnizare a energiei termice produse in sistem centralizat in Municipiul Botogani, atribuit prin
HCL nr. 153/05.07.20i0.

1.1.10. Categoria de activitate conform cu:
® Anexa l la Legea 278/2013 privind emisiile industriale:
- 1. Industrii energetice
- 1.1. Arderea combustibililor in instalatii cu o putere termica nominala totala egala sau mai mare de
50 MW,

o Codul CAEN:
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Activitatea principald: Producerea, transportul si distribupia energiei termice:  3530. _
Activitatea secundard: Producerea, distributia §t comercializarea energiei electrice: 3511: 3513; 3514,

e (Codul Nose-P:

e (Codul SNAP 2:

-Contract

-pentru procese de combustie > 30 MW si < 300 MW - 101.02

-procese de combustie: 01-0301.
1.2. Acte de reglementare si contracte detinute pe linie de mediu, valabile in anul 2021 :
-Autorizatia integratd de mediu nr. 3 din 26.03.2012, revizia 4,revizuita in 23.06.2017 de APM Botosam-
Serviciul ALAA.
-Autorizatia nr. 107/31.03.2021 privind emisiile de gaze cu efect de serd pentru perioada 2021-2030
-Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 02 din 04 ianuarie 2012
-Abonament de utilizare/exploatare a resurselor de api nr. 24369/2021, cu SGA Botosani;
-Contract de prestiari servicii nr. 10605/18.12.2020 - analize de mediu, cu S.C. Givaroli Impex S.R.L.
Bucuresti ;
-Contract de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apa sifsau canalizare nr. 1725/02.02.2011, cu S.C.
Nova Apaserv S.A. Botosani;

de

inchiriere recipiente destinate colectérii

deseurilor menajere  si

similare nr.

9053-

cod:7184/01.05.2019, incheiat intre S. C. Urban Serv S.A. Botosani si S.C. Modern Calor S.A. Botosani

-Contract de prestiri servicii nr. 210/10.01.2014, Act aditional nr.8/15.12.2020 — verificarea Raportuiui de
monitorizare a emisiilor de gaze cu efect de serd , cu S.C. AEROQ S.A. Bucuresti,
-Contract de prestan servicii nr. 210/10.01.2014, Act aditional nr.9/15.12.2020 - privind Raportul de verificare
privind nivelul de activitate, cu §.C. AEROQ S.A. Bucuresti,
-Contract de recertificare nr. 20676.2/2021 - recertificarea/supravegherea sistemuloi de management integrat

calitate-mediu, cu S.C. SRAC CERT S.R.L. Bucuresti.

1.3. Date privind functionarea si capacitiitile de productie utilizate :
1.3.1.Producerea energiei termice si electrice se realizeazid cu o instalatie de ardere cu o putere termica
nominala totald mai mare de 530 MW, (conform Legii 27872013 privind emisiile industriale care inlocuieste
OUG 15272005 privind prevenirea si controlul integrat al poludrii — aprobata prin Legea nr. 84/2006 -, Anexa
I, paragraf 2 :, In cazul in care un operator desfasoara in aceeasi instalatie sau pe acelasi amplasament mai
multe activititi prevazute in aceeasi subcategorie de activitate pentru care este stabilitd o valoare de prag,

capacitafile acestor activitdfi se insumeaza™),

formatd din instalatii de ardere cu capacitati de combustie

individuale mai mici de 50 MW si doua instalatii IMA de 52 MWL, precum si instalatiile anexe care le

deservesc:
Nr.| Descriere Sursa Capacitate| Productie realizatd| Nr.ore | Consum Instalatie |Observatii
crt.| instalatie generatoare functio- [combustibili| dispersie;
de noxe nare | { mii Smc) Descriere
atmosferice Geal | MWhe
Sursa or. |
Instalatic de | Motor termic . Cos 1 Sursa este
| ardere cu instalatie LU 15.853 | 20725 | 4724 1820.578 individual din
Combustibil: | recuperatoare | I\;;Wl SRR B - H=15m 11.2012
lcaze naturale  |de céldura ar.) Dn=700 mm
(MT nr.1)
Sursa nr.2
| e orirme | g | | s
= | Combustibil: | recuperatoare 5 ' T ) - H=15m 11,2012
gaze naturale |de cildurd nr.2[ 4 MWt Dn=700 mm
(MT nr.2)
Instalatie de Sursa nr.3 Cos 11 Sursa
ardere Cazande apa | individual este
¥ | Combustibilic | fierbinte ip | 52 MWt | 15406 | - U SRR for e din
)
oaze naturale | CAFnr. | Dn=1800 mm 01.2013
Instalatie de | Sursa nr.4 Cos 12
4 ardere Cazan de apa , 30.465 ) 2487 1876.416 individual Surzq este
Combustibili: | fierbinte tip 52MWL | 5D - o H=25 m 02 ,'(I)]H
vaze 2 ek
gaze naturale CAFnr. 2 Dn=1800 mm
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Nr.| Descriere Sursa Capacitate|Productie realizatd| Nr.ore | Consum Instalatie |Observatii
crt.| instalatie generatoare functio- |combustibili| dispersie;
de noxe nare { mil Sme) Descriere
atmosferice Geal | MWhe
Dn=1800 mm
Instalatie de Sursa nr.5 _Cos_, 5

5 e Cazan de abur LA Sursa esie
Combustibili: sawrattip | 7-86 MW, 13.792 : 4609.5 | 1845481 [H=18m % 2008

raze naturale, GX6000 Dn=800 mm

pacurd
Instalatie de Sursa 1.6
ardere Cizan de abur INu a fost
6 | Combustibili: saturat tip 4.07 MW, 0 0 0 0 pus in
gaze naturale, GX3500 functiune
picura
Gaze nat.:
20,341,547
- mii Smc
Total = [119,86MW| 101.321 | 53.983 Pacuri:
0
tone

1.3.2. Transportul energiei termice este reprezentat de 22,020 km traseu, din care:

- 10,4% retea de transport energie termicd sub formd de apa fierbinte spre zona de nord a municipiului
Botosani, care alimenteaza cu agent termic primar 4 puncte termice.

- 89,6% refea de transport energie termica sub forma de apa fierbinte spre zona de sud a municipiului
Botosani , care alimenteaza cu agent termic primar 33 puncte.

Reteaua de transport a fost reabilitata complet, functie de sursa de finantare accesata astfel:

-10,748 km traseu, prin programul ,,Termoficare 2006-2015 Caldura si Confort" = 50,66% din total
refea de transport;

-6,654 km traseu, prin programul ,,POS Mediu Axa 3 - Reabilitarea sistemului de termoficare urband
la nivelul municipiului Botogani pentru perioada 2009-2028 in scopul conformdrii la legislatia de mediu si
cresterii eficientei energetice” = 31,36% din total retea de transport.

-3,547 km traseu, cu fonduri proprii S.C. Modern Calor §.A. = 16,72% din total retea de transport.

-1,071 km traseu, cu fonduri proprii ale beneficiarilor = 1,26% din total refea de transport.

1.3.3. Distributia energiei termice la consumatori, sub forma de agent termic secundar pentru incalzire si apa
caldd de consum, se efectueazd prin iniermediu! a 37 puncte termice, de unde se face alimentarea
consumatorilor finali prin 65,47 km traseu conducte .
in ce priveste gradul de reabilitare a retelelor de distributie a energiei termice, pana in prezent, s-au
modernizat, functie de sursa de finantare accesata:
- 39,7302 km traseu, prin programul,, Termoficare 2006-2015 Caldura i Confort" = 61,15% din total
retea de distributie;
- 14,2204 km traseu, prin programul ,, POS Mediu-Axa 3" = 21,89% din total retea de distributie;
- 7,155 km traseu, cu fonduri proprii S.C. Modern Calor S.A. = 10,23% din total retea de distributie.
Gradul de reabilitare a refelei de distributie este in prezent de 93,2%, ramanand de reabilitat 4,371 Km,
adicd 6,73 %.

Reabilitarea si modernizarea refelelor de transport si distributie a energiei termice a condus la reducerea
emisiilor de noxe in atmosferd, motivat de reducerea consumurilor de resurse energetice, precum §i la reducerea
consumului de apa prin minimalizarea pierderilor.

1.3.4.Procesele tehnologice de obtinere a apei dedurizate
Instalatii utilizeazd numai apa dedurizatd; aceasta este produsi in statia de tratare chimicd a apei,
modernizata.
Circuitul de apé dedurizata cuprinde:
- filtrare - in instalafia de filtrare multimedia - eliminare suspensii solide, a clorului folosit pentru

dezinfectare apa potabila si a fierului si manganului dizolvat;
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- dedurizare - in instalatia de dedurizare multimedia ,unde are loc un schimb de ioni:- ionii de
calciu i magneziv sunt inlocuifi cu ionii de sodiu,iar regenerarea filtrelor de dedurizare se face
cu solutie NaCl (saramur3 ),in concentratie de 8-10 %.

-degazare termicd in degazori pentru eliminarea O. din apd cu ajutorul aburului ,prezenta
oxigenului in apa conducénd la fenomenul de coroziune al instalatiilor;

-conditionare chimicd pentru ajustarea pH-ului §i eliminarea oxigenului rezidual ,eventual dozarea
reactivilor antidepuneri/anticoroziune

1.3.5. Activitatea se desfisoari pe baza schemei de functionare:
-24 ore de operare pe zi;
-168 ore pe saptamini;
-8760 ore pe an.

1.3.6. Date privind activitatea de productie (la limita CET = productia misurati - consum in CET):

Anul Productie energie termica (Gceal) Productie energie electrica (MWh)
Planificati Realizati Planificata Realizati
2021 92.500 100.735 53.140 53.983
2020 97.000 90.429 48.900 50.098
2019 08.474 93 428 53.521 53.101
2018 99,800 100.296 54.320 53.336

2.Sistemul de management de mediu
2.1.Descriere:

S.C. Modern Calor S.A. Botosani are implementat si certificat Sistemul de management integrat
calitate-mediu, conform SR EN ISO 9001 :2015 si SR EN ISO 14001 : 2015 (Certificat SRAC nr.3936 din
15.11.2021-calitate §i Certificat SRAC nr.671 din 15.11.2021-mediu).

Documentul Declaratia de politica referitoare la mediu §i obiectivele generale de mediu, semnat de
directorul general, este pus la dispozitia personalului societafii prin afisare, instruiri, on-line prin rejeaua
informatica internd ; pentru alte persoane interesate poate fi pus la dispozitie la cerere .

a)Responsabilitati

Responsabilitaftle sunt stabilite in procedurile Sistemului de management integrat calitate-mediu $i
Sistemului de management al securitdfii.

Prin Decizia nr. 60/28.12.2017 directorul general a numit reprezenmtantul managementului.
Reprezentantul managementului se asigurd ca sistemul de management de mediu este stabilit, implementat si
mentinut conform SR EN 14001: 2015 si raporteaza conducerii societatii de la cel mai inalt nivel performanta
sistemului de management de mediu pentru analizare, inclusiv recomandiri pentru imbunéatatire. Responsabilul
sistemului management integrar numit prin Decizia nr.14/05.03.2015 gestioneazd documentele sistemului i
urmireste realizarea obiectivelor, activitagilor stabilite. Prin Fisa postului nr. 5691/26.06.2014, sunt stabilite
responsabilititile reprezentantului managementului §i prin Fisa postului nr. 550/22.01.2015 responsabilitatile
responsabilului sistemului management integrat.

b)inregistrﬁri de mediu {planuri, programe de mediu) existente:

F-05-02 Lista aspectelor de mediu si a impacturilor asociate;

F-05-03 Lista aspectelor de mediu semnificative si a impacturilor semnificative asociate;
F-10-01 Lista cerintelor legale si a altor cerinte aplicabile aspectelor de mediu;

F-07-01 Obiective generale de mediu;

F-07-03 Program de management de mediu;

F-08.1-01 Lista operatiilor si a activitatilor asociate aspectelor de mediu semnificative;
F-09-01 Lista situatiilor de urgenta si a accidentelor potentiale;

F-09-03 Program de masuri pentru prevenirea situatiilor de urgenta si a accidentelor potentiale;
F-09-06 Lista planurilor de interventie in caz de accidente;

F-09-07 Planul anual de simulare a accidentelor potentiale;

F-09-08 Proces verbal de analizi a simularii accidentelor ;

F-09-10 Evidenta situatii de urgentd/accidente produse;
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F-10-01 Program de monitorizare si madsurare a caracteristicilor evacuarilor in mediul inconjurator;
F-13-01 Lista de verificare a conformarii cu cerintele legale.

c)Bilanturi si concluziile auditurilor si inspectiilor realizate:

-prin audituri interne se verificd conformarea cu cerintele legale in documentele sistemului de management,
sunt stabilite daca exista neconformitati, actiuni corective §i preventive care sunt realizate sau sunt in curs de
realizare;

-ca urmare a analizei efectuate de managementul societdtii s-a stabilit programul de masuri cu termene §i
responsabilitati;

-auditul extern de recertificare a fost realizat in luna octombrie 2021 de cétre auditorii organismului acreditat
SRAC, care au asigurat conformarea cu cerinjele legale §i reglementate; nu au fost stabilite neconformitayi si
observatii;

-prin inspectii efectuate de reprezentantii autoritatilor de control s-a evaluat conformarea cu cerintele legale si
reglementate, stabilindu-se masuri ce au fost realizate la termen;

-nu au fost inregistrate incidente/accidente de mediu sau alte accidente;

-nu au fost primite reclamatii privind aspecte de mediu sau privind securitatea;

2.2, Instruire

Personalul care lucreazi este calificat si instruit periodic conform cu Planificarea anuald a instruirii,
F-11-03, corespunzitor fiecdrui loc de munca. Evidenta instruirilor este tinutd in scris. Efectuarea instruirii este
obligatorie. $efii de compartimente sunt congtienti de importanta calitatii instruirii persoanelor din subordine.
Se compteaza 5i semneaza in Fisa individuald de instructaj in domeniul situatiilor de urgentd si in  Fisa de
instruire individuald privind securitatea §i sandratea in muncd. Efectuarea instruirii pe domeniile profesional,
management calitate se consemneazd in  Procesului verbal de instruire . Evaluarea instruirii se efectueaza
dupi instruire, cu intocmirea Procesului verbal de instruire (precizindu-se calificativul).

2.3. intretinere

Toate echipamentele si instalatiile sunt intrefinute pentru a fi in permanentd in stare de functionare
corespunzitoare. Anual, se intocmeste §i se aplicd un plan de revizie si intretinere a instalatiilor si
echipamentelor.

Reviziile §i reparatiile sunt efectuate de personal calificat corespunzitor, evidenta scrisd a reviziilor,
interventiilor §i reparatiilor efectuate in instalatii fiind pastratd la Biroul Tehnic, investitii.

Pentru instalatiile noi, aflate n garantie, revizia §i intretinerea se realizeaza de catre construcior.

2.4. Incidente

Se aplicd procedura de sistem PS-09, Pregatirea pentru situatii de urgen{d si capacitate de raspuns
care descrie activititile de investigare, rezolvare, comunicare $i raportare a incidentelor de mediu ce pot apare
in desfagurarea activitatii, de stabilire a masurilor necesare pentru reducerea impactului asupra mediului. Dupa
orice incident se va face o analiz3 a situatiei §i se vor stabili masuri de prevenire a unor situatii similare.

2.5. Reclamatii, sesiziiri
La Biroul Relatii cu publicul se gaseste Registrul de reclamafii si sesizdri in care se evidentiazi orice
cerere, reclamatie sau sesizare din partea publicului si clientilor. In registru se consemneaza:
-data si ora reclamatiei, numele reclamantului;
-detalii cu privire la natura reclamatiei;
-responsabilul cu investigatiile ce trebuiesc efectuate, dupa caz;
-numarul adresei de raspuns.
Societatea nu a inregistrat in anul 2021 reclamatii referitoare la poluarea mediului datorate activitatii
desfasurate in instalatia autorizata.

2.6.Raportari
Responsabilul de mediu a transmis autoritatilor competente pentru protectia mediului toate raportarile

solicitate la datele stabilite prin autorizatia integratd de mediu, sau prin adrese de solicitare.

2.7.Notificarea autorititilor

Responsabiiul de mediu a notificat autorititilor de mediu competente asupra urmétoarelor aspecte:
-stadiul realizarii masurilor stabilite cu ocazia controalelor autoritifilor de mediu,
-alte date si informatii solicitate.
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2.8. Evaluarea conformirii:

Nr. Cerinta caracteristica a BAT Documentul de referinti existent la
crt.| (conform Autorizatie integrata de mediu) S.C. Modern Calor S.A. Botosani
1 | Politica de mediu recunoscuta oficial. -PM-MC Declaratia de politica referitoare la mediu si
obiectivele generale de mediu
2 | Programe preventive de intretinere pentru -Programul lucranlor de reparatii RT,RC.Itp;
instalatiile si echipamentele relevante. -Program de investitii din surse proprii
3 | Metoda de inregistrare a necesitatilor de Procedura de lucru PL-T-0l, Mentenan(d si reparafii
intretinere si revizie,
4 | Performanta/acuratelea de monitorizare si -Procedura de sistem PS-/0, Monitorizarea §i masurarea
masurare performaniei
5 | Sistem prin care se identifica principalii -Procedura de sistem PS-05, Aspecte de mediu
indicatori de performanta in domeniul -Procedura de sistem PS-07, Stabilirea §i monitorizarea
mediului. obiectivelor de mediu §i a programelor de management
de mediu
6 | Sistem prin care se stabileste si mentine un -F-10-01 Program de monitorizare §i masurare a
program de masurare §i monitorizare a caracteristicilor evacudrilor in mediul inconjurétor
indicatorilor care sd permita revizuirea §i
imbundtitirea performantei.
7 | Plan de prevenire si combatere a poluarilor Plan de prevenire si combatere a poluarilor accidentale la
accidentale folosintele de apa potential poluatoare, conf. Ordin
278/1997
8 | Proceduri de instruire -Procedura de sistem PS-11, Competenta, instruire si
congtientizare;
-F-11-03, Planificarea anuala a instruirii
9 | Declaratie clara a calificarilor si F-11-01, Fisa postului
competentelor necesare pentru posturile cheie.
10 | Standardele de instruire pentru calificarea -Procedura de sistem PS-11, Competentd, instruire i
competentelor necesare pentru posturile cheie. | congstientizare;
12 | Procedura scrisi pentru rezolvare, investigare, | -Procedura de sistem PS-03, Controlul elementelor de
cornunicare §i raportare a incidentelor de iesire neconforme
neconformare actuald sau potentiala. -Procedura de sistem PS-MC-04,Neconformitate i
acfiune corectiva
-Procedura de sistem PS-09, Pregdtirea pentru situafii
de urgentd si capacitate de rdaspuns
13 | Procedura scrisa pentru evidentd, investigarea, | - MCM-MC Manualul sistemului de management
comunicarea §i raportarea sesizarilor privind | integrat calitate-mediu
protectia mediului incluzind luarea de miisuri | -Procedura de sistem PS-12, Comunicare
corective si de prevenire a repetarii. Procedura de sistem PS-11, Competentd, instruire §i
constientizare;
14 | Revizuirea si raportarea performantelor de -RSAM-MC Raport - sintezd pentru analiza efectuatd de
mediu management;
-PVAM-MC, Proces verbal al analizei efectuati de
management;
15 | Raportéri externe, preferabil prin declaratii -anunturi prin mass-media;
publice privind mediul -raportiri la APM Botosani, GNM-CJ Botosani, SGA
Botosani
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2.9. Realizarea obligatiilor stabilite in Autorizatia integrati de mediu:

-este desemnat responsabilul de mediu cu atributii in domeniul protectiei mediului, care poate fi
moment disponibil pe amplasament;

-politica de mediu este implementatd pe baza procedurilor de sistem, de lucru §i operationale stabilite si este
adusé la cunostintd intregului personal al unitani prin afisare, prin reteaua informatica, informiri directe i
instruiri, fiind tema de instruire stabilitd prin Planificarea anuald a instruirii;

-Sistemul de management integrat calitate-mediu este  supus unui proces de perfectionare continvd in
concordanti cu seria de standarde ISO 9001 si ISO 14001. In acest mod, in crearea fluxului informational al
asiguririi protectiel mediului la S.C. Modern Calor S.A. Botosani sunt implicati toti factorii de raspundere din
societate;

-se mentine Sistemul de management integrat calitate-mediu, pentru urmdrirea §i realizarea conditiilor din
autorizatia integratd de mediu;

-sarcinile care decurg din conditiile din autorizatie sunt incluse in fisa postului fiecaruia dintre factoni
responsabili;

-analiza efectuati de management a fost realizatd in data de 30.09.2021, ocazie cu care a fost prezentat
Raportul-sintezd pentru analiza efectuata de management.

in orice

2.10.Realizarea obligatiilor stabilite in Autorizatia de gospodirire a apelor:

-s-a realizat semestrial, monitorizarea calitifii apelor subterane. Rapoartele de incercare intocmite de
laboratorul acreditat, demonstreaza nedepasirea VLE-urilor parametrilor;

-s-a incheiat cu Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad, Abonamentul de utilizare/exploatare a resurselor de
apd , in vederea asigurarii functionarii folosintei (evacuware in curs de api - Luizoaia),

-s-a pltit contributia de gospodarire a apelor;

-sunt asigurate in permanenti zone de protectie sanitara in jurul constructiilor si instalatiilor aferente sistemului
de alimentare cu apa potabila;

-constructiile §i instalatiile de folosire a apei, epurare i evacuare a apelor uzate, precum i echipamentele de
misurare a debitelor si volumelor de apa, sunt exploatate in conformitate cu regulamentele de exploatare;
-constructiile §i instalatiile de folosire a apei, epurare si evacuare a apelor uzate sunt intretinute in conditii
tehnice corespunzatoare, in scopul minimizarii pierderilor de apa si consumurilor;

-nu se descarci §i nu s-au descércat in ape de suprafata §i subterane, ape uzate care nu indeplinesc conditiile de
calitate prevazute de normativele in vigoare;

-manipularea §i depozitarea deseurilor se face cu asigurarea condititlor de evitare a poluarii solului si apelor;
-inregistrérile monitorizarilor se transmit la SGA Botosani, trimestrial, in primele zile urmatoare trimestrului
incheiat;

-existd in dotare,
utilizarii lor;

-s-a transmis adresd la SGA pentru actualizarea actului de reglementare a folosintei din punct de vedere al
gospodaririi apelor, pentru anul 2021.

-s-a trimis la Administratia Bazinald de Apd Prut-Bidrlad documentatia pentru reinoirea Autorizatie de
gospodaérire a apelor.

3.Utilizarea materiilor prime, materialelor auxiliare, utilititi — consumuri specifice

3.1. Materii prime si materiale auxiliare prelucrate in cursul anufui 2021:

3.1.1.Consum materii prime :

mijloace si materiale necesare interventiei in caz de poludri accidentale; nu a fost cazul

Principalele Natura chimica/ Cantitiiti Mod de stocare
materii compozitie (Fraze R) |Stoc lainceput| Intrate [Consumate| Stoc la sfirsit
prime de an de an
t t
Conform buletin analizé/
Pécurd Fisa de securitaie: 0 ¢ 0 0
R45; R10
Conf.buletin analiza/Fisa 'lér :::;t'zl:n'r?r:':g;tszzg
Gaze de securitate : 20.341,547|20.341,547 - g4z, pnn
- s . proprie cu diametrul
naturale Metan: ~97% mii Smc | miiSmc
Ri2 @324x8 mm, pentru un
debit avizat de 15630 mc/h
Ambalaje de polietilens de
Acid citric 0 0,100 0.100 0 capacitate 1 kg,depozitat in
magazie acoperita
Sare NaCl 0 2 21 0 Depozitata in'depozil
acoperit
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3.1.2.Caracterizarea combustibililor si reactivilor chimici:
b)Gaze naturale
S.C. Modemn Calor S.A. se alimenteazi cu gaze naturale, se face din rejeaua Transgaz, prin conducti
proprie cu diametrul @324x8 mm, pentru un debit avizat de 15630 mc./h.
Compozitia volumetrica a gazelor naturale:

Component % vol conform buletine TRANSGAZ *
metan < 97,2269
etan <0,9512
propan <0,3915
iso-butan <0,1167
n-butan <0,0801
iso-pentan <(,0608
n-pentan <0,0875
hexani <0,0981
azot <0,6037
oxigen
bioxid de carbon <(,3939
Putere calorificd (kcal/Smc) inferioard la 15°C Medie**; 8.261,91

*Anexam Buletinele de analiza cromatografica nr. 13/08.01.2021 si nr. 167/08.06.2021
**Medie calculata cu consumurile lunare de gaze narurale, in 2021,

¢) Reactivi chimici
e Acidul citric:

- se aprovizioneazi cu mijloace de transport auto.

- se prepara solutia in rezervor de capacitate | mc. din polietilena si se utilizeaza pana la epuizare la
spilarea suprafetelor de schimb de cilduri, ale schimbitoarelor cu plici cu care sunt dotate punctele
termice.

e Sarea industriala:
- se utilizeaza pentru regenerarea filtrelor de Na - cationice din instalatia de dedurizare a apei.

3.1.3.Consum materii auxiliare :

Principalele Natura Cantitati Mod de stocare Utsilizare
materii prime chimica/ Stoc la | Intrate Consu- | Stoc la
compozitie | inceput mate sfarsit
(Fraze R) de an de an

Oxigen Conf. Figa 0 3655 365,5 0 |Aprovizionat in La realizarea
tehnica de mc mc recipient de otel in pperatiilor de
securitate: Cantitatea necesari §i pudurd
01,99 5% Fonsumatd zilnic pxiacetilenicd
O:R 8:R34

Uleiuri: Aprovizionat in

-ulei de motor 0 36,2 36,2 litri 0 butoaie metalice in

-ulei de transmisie 0 10 10 itri 0 magazie acoperild

-ulei de ransform. 0 0 0 litri 0

-ulei hidraulic 0 10 10 litri 0

-ulei de compresor 0 4 4 Jitri 0

Total:
62,2 litri

Acetilena Conf. Fi5a 0 242 kg | 242kg 0 Aprovizional in La realizarea
tehnica de recipient de otel in | operatiilor de
securitale: cantitatea necesard | sudurd
C2HY st consumatd zilnic | oxiacetilenica
R:RI2; R51:
R61
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3.1.4. Conditii de preluare, transport, manipulare , depozitare :

Se folosesc materiile prime descrise in documentatie, conform cu cele mai bune practici, atéit in ce priveste
cantititile cit si modul de depozitare ;

Materiaiele prime necesare proceselor de productie sunt descarcate si depozitate in magazii special
amenajate;

Toate materiile prime $i materialele auxiliare utilizate sunt receptionate, transportate, manipulate gi
depozitate conform cu prevederile legislatiei de securitate si sanatate ocupationala precum si cu procedurile,
instructiunile si regulamentele interne de lucru;

Toate produsele chimice folosite sunt achizitionate, insotite de fisele de securitate, numai de la furnizori
autorizati care emit documentele previzute de reglementarile in vigoare;

Traseele, pompele si echipamentele de descarcare, transport, manipulare ale materiilor prime si materialelor
functioneaza in conditii corespunzatoare.

3.2.Substante periculoase.
Substantele periculoase intrd in unitate pe baza de contract/comanda si facturi, iar receptia se realizeaza de cétre
comisia de receptie prin completarea Notei de receptie §i constatare de diferente;

Gestiunea lor se face pe Fisd de magazie i in programul informatic al Serviciului Financiar-contabilitate;
Materialele se elibereazi din magazie pe baza de Bon de consum (document financiar) si sunt folosite
numai de personal special instruit privind normele de transport, depozitare si utilizare specifice fiecarei
clase de substante ;

* Pentru fiecare categorie de produse si substante sunt amenajate spatii de depozitare adecvate si
inscriptionate ;

* Pentru efectuarea unor analize chimice se utilizeazd substante chimice cu concentratii mici ; manipularea
acestor materiale se face de citre personalul instruit corespunzator si cu echipament de protectie adecvat,
conform normelor in vigoare;

e Substantele toxice sunt depozitate sub cheie, in dulapuri speciale, in ambalaje corespunzitoare, etichetate cu
denumirea toxicului si cu simbolul “pericol”, pictograma “toxic”;

e Monitorizarea intrarilor §i consumurilor substantelor toxice se realizeaza la Serviciul AC, aprovizionare si
Serviciul Financiar-contabilitate, pe suport electronic , prin fise de monitorizare;

e Se respecta Planul imtervenfie pentru situafii de urgenta si Planul de prevenire §i combatere a poludrilor
accidentale la folosinfele de apd potential poluatoare, conform Ordinului 278/1997, pentru prevenirea unui
eventual accident si a urmérilor acestuia ;

o Existd Fise tehnice de securitate ale substantelor periculoase utilizate §i se respecta prescriptiile tehnice, la
utilizare;

e Nu au existat deversari de substante chimice periculoase care sa contamineze solul, sau scurgeri in refeaua
de canalizare a societitii.

Gestionarea substantelor periculoase pe amplasament, in anul 2021;
Denumirea |Nr CAS |[Faza| Localizare Cantitati Capacitate;Staren| Mod/ Observatii
substantei de Stoc la Intrate | Consum-| Stocla totala de | fizicd | conditii de
periculoase risc inceput an male sﬁirgit an stocare stocare
ngf:f:le Cf;‘::;:‘:ﬁ"" 20341.54720341 547 ga
-,- -, . s -
(CH4) 074-82-8| R12 propri mii Sme | mii Sme
- | 68476- | R45 | Gospodaria - N |
Picura 33.5 |R10| de pacura 0 Ot 0 0 lichida
Se
aprovizionea
R - )
Acetilena | 00074. |R12| Puncte de 242 242 e o
(C2H2) 86-2 R51 lucru 0 k k 0 - gaz Mediu consuma
- ~ |R61 | momentane £ g ambiant zilnic
necesarul
pentru o 21
Se
aprovizionea)
Puncie de Recipient/ zh §i se
o) o b
Oxigen (02) 778;'44 - lucru 0 A65.5 365.5 0 - gaz Mediu consumi
. mc mc & Teh
momentane ambiant zilnic
necesarul
pentru o zi
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3.3.Consumul de utilitati comparativ cu anul precedent (consum utilititi/produs pentru a evidentia
reducerea consumurilor); eficienta energetici a instalatiei, consumuri specifice, incadrare in BAT:
3.3.1.Apa
3.3.1.1. Apa bruti

Alimentarea cu apa potabila si industriala a obiectivului este asigurata prin cinci bransamente la reteava
de distributie a apei din municipiul Botosani,administrate de catre SC.Nova Apaserv SA.Botosani.Existd
contractul nr.1725/02.02.2011 de furnizare/prestare a seviciului de alimentare cu apa si de canalizare incheiat cu
SC.Nova ApaServ.SA Botosani.

Cantitatea totali de api preluata:

Anul Cantitatea de api preluata (mc)
Totali din care in CET (inclusiv adaos in RT)
2021 8§7.927 20.742
2020 74.374 9.818
2019 74.185 8.100
2018 76.239 10.904

3.3.1.2.Ape uzate

Apele uzate menajere §i apele uzate tehnologice preepurate, precum si apele pluviale din zona
gospodariei de pacurd, se evacueazi, dupa o prealabila preepurare, in refeaua de canalizare a municipiului
Botosani in baza contractului incheiat cu 8.C. Nova Apaserv S.A. Botosani.

Apele pluviale provenite de pe rampa de descércare pacurd, preepurate, sunt evacuate in pariul
Luizoaia.
Evacuarea apelor uzate:

Volum total evacuat (mc) din care:
Ape uzate menajere,
Anul tehnologice si Ape pluviale provenite de pe rampa de descarcare pacura evacuate in
pluviale evacuate din piraul Luizoaia.
CET in canalizarea
orasului
2021 7785 6018 mc PV 4676/16.06.2021+PV 8791/08.12.2021
2020 2.538 4.939 me PV 189/12.06.2020+PV 397/08.12.2020
2019 2.856 6.408 mc PV 223/22.05.2019 + PV 600/10.12.2019
2018 4.396 8.834 me PV 6360/29.06.2018 + PV 11405/06.12.2018

Notd: Se respectd prevederile Awtorizafiei de gospodarire a apelor nr.  02/04.01.2012 eliberatd de
Administratia Nationald “Apele Romine” - Administratia Bazinala de Apa Prut-Biirlad Iasi.

3.3.1.3.Ape subterane

Surse potentiale de poluare:

- depozitarea temporard a deseurilor in cazul neincadrarti in spatiile special amenajate;

- reteaua de canalizare ape uzate, in cazul deterioririi;

- bazinele stafiilor de tratare locale a apelor chimic impure, in cazul deteriorarii lor, sau a exploatarii
necorespunzitoare;

- activitatea de gestionare a combustibililor lichizi, a uleiurilor proaspete si a uleiurilor uzate, materialelor
de reparafii si intretinere, in cazul nerespectérii conditiilor specifice de transport, depozitare, manipulare;

- avarii, accidente in instalatiile tehnologice si auxiliare.
Miisuri de protectie:

- a fost instruit personalul;

- s-aactionat pentru reducerea la minim a pierderilor tehnologice;

- s-arealizat programul de revizii §i reparatii a instalatiilor, inclusiv a conductefor de transpon ;

- s-aefectuat inspectarea $i intretinerea periodica a traseelor, bazinelor, rezervoarelor, conductelor ;

- s-a realizat inspectarea si intretinerea periodica a retelelor de apa si canalizare (sunt constructii etange
realizate din PVC);

- s-arealizat modernizarea statiei de tratare chimica a apei;
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- existd proceduri de actionare in caz de accidente si situati de urgentd si au fost realizate simulan cu
aplicarea Planului de intervengie pentru situatii de urgenta $i a Planului de prevenire si combatere a

poludrilor accidemale;

- se realizeazd evacuarea (pentru valorificare sau eliminare) ritmica a deseurilor generate cu respectarea
stricta a legislatiei in vigoare privind gestionarea deseurilor;
- se respecta capacitatile maxime de stocare a depozitelor, rezervoarelor, bazinelor, recipientelor;

- se monitorizeaza calitatea apei

subterane; nu sunt depésiri ale VLE.

3.3.2.Utilizarea eficienti a energiei
3.3.2.1.Consumul specific de energie pentru servicii interne:

A nul Energie termica (Geal) Energie electrica (MWh)
Produsa Consumata pentru| Livrata | Produsa |Consumata pentru| Importata | Livrata
servicii interne | clientilor in servicii interne clientilor
In instalatii La Total |Din care|(col.1-col.3)|instalatii| Total |Dincare| Total | Din siin
{misurabila)llimita CET in CET {(masura- in CET carein| sistem
(col.1-col.4) hila) CET
0 1 i 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2021 101.321 100,735 30.233 586 70.502 53.983 6172.84 4062.26 | 235942 | 248.84 50.170
2020 91.033 90.429 26.322 604 64.108 50.098 5.965.38 3.919.07 | 2.332.89 | 286.59 46.468
2019 93,942 93,248 27.948 694 65,994 53.101 5.899.52 | 3.863.85 | 2.283.88 | 248.21 49.486
2018 10§.222 100.296 28.420 916 72.802 53.336 5.958.28 394747 | 2.296.26 | 28745 49.674

3.3.2.2,Consumul specific de combustibil pe surse de producere energie:

Sursa de producere energie Consum specific de combustibil Energia electrici consumati
GX6000-cazan abur saturat 155,52 kg c.c / Geal 9 kWh / Geal
Motor Termic (functioneazi in
cogenerare) 169,45 kg c.c / Geal 0,76 kWh / Geal
CAF 52 MWt-IMA 149,83 kg c.c / Geal 10,53 kWh / Geal

3.3.2.3.Consumuri specifice de apa pe surse de producere energie:

Sursa de producere energie termica si electrica

Consum specific de apa/unitatea de produs

GX6000-cazan abur saturat

1,02 m*/Geal

Motor termic(functioneazi in cogenerare) 0,9 m/MWh
CAF 52 MWt-IMA 1,02 m*/Geal
3.3.2.4.incadrarea in BAT
Sursa Combus. | Cantitate Tip Vul.medie | Voloare YLE Emisii Val. i‘emp. Debit gaze | FE gaz
(UM} combust. naxf misuratd | caleulntii | (mg/mc) noxe medie 02 | gaze arse caleul. | Corinair 2019
(mg/me) | (mg/mc) (tone) mils. medic {mii me) /Gy
(%) mils.
( IIC)
o L UL SR 5 TS SRR 22145772 | Tab3.27:1A40
(mii me) S02 0.865 | 3571700 0.019 (12mefme 0,3
NOx 115343 | 350/450 1554 PR 40
Phcurs 0000 [ CO 86.508 | 1001170 1916 (12,69markg 30
(tone) Pulberi 1298 [ 5450 0.029 ) 045
— -
LLR e BT S 2 o | 57846936 | Tab.330.1Ada
(v me) 502 14z 35 0.083 (12me/me 05
NOx 389,284 [ 330 23519 gz nak) 135
CcO 161481 100 9.341 56
Pulben 5,767 5 0,334 "
MT2 | Gazoat | 7843981 | CO2 94127,772  |_Tab.3.30:1 Ada:
E] o =
(mii mc) 502 1.442 35 0.136 (12me/me 05
NOx 389,383 | 350 36.642 gaz naty) 135
o 161,481 100 15.200 56
Pulberi 5.767 5 0543 2
CAF1 Gaz nat 1955,091 co2 Tab_3-
126500197 | 12:1A4a:
(mii mc) 502 0.582 35 0.019 (16.7mefme 0,281
NOx 51686 | 100 1720 | Nowredus | 71.43 gaz nat.) 89
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Picuri 0| <o | HOLBO9 | 100 =038 {12,69mcrkg 3y
(tone) Pulben 1844 5 0.060 pacura) 0.89
CAF2 Gaz nat 3876416 co2 Tub.3-
64736.1472 12.1A3a:
2 .582 3 .07 &
(mii me) SO 0382 | 38 s (16,7mc/me w81
NOx 52,686 100 341 NOx redus
% 71.43 gaz nat.) 89
Piicura ] co 80.809 100 5.231 {12,69mc/kg 39
(1onc} Pulben 1844 B 0119 pacura) 0,89
TOTAL | Gaznut | 20341,547 co2 ' 39295,499 339703,8349
(miimc) | dincare: | SO2 0868 | 35 0,295 {16,7mc/me
CAF: 5831,507 NOx 196,779 350 66,847 gaz na.)
Alteins: | 14510,040 cO 101,048 100 34,326
Pulberi 3.193 5 1,085
Pacurad 0,600 | CO2 0,000 0
din S02 #DIVIO' | 1700 4,000
(tone) care: {12,69mc/kg
CAF: o000 | NOx #DIV/Q! 450 0000 pacum)
Alte ins: 0,000 COo #DIVI! 170 0,000
Puiberi #DIViQ! 50 0,000
Totl co2 39295,499 339703,834
noxe s02 0.868 | 35/1700 0,295
NOx 196,779 | 350/450 66,847 |
[&s] 101038 | 100/170 34,326
Puiberi 3.193 5./50 1,085

- se utilizeaza energia termic3 si electrica cu respectarea celor mai bune tehnici disponibile,

- cantitdtile de energie consumate sunt monitorizate zilnic, inregistrate, analizate;

- pentru producerea energiei se utilizezi instalatii de cogenerare a energiei electrice si energiei termice,

- s-au realizat modernizari ale instalatiilor de producere , transport si distributie a energiei termice, prin
accesarea de fonduri UE.

4.Performanta de mediu — Bilan¢ privind impactul activititii societiifii asupra mediului in anul
de raportare comparativ cu anul precedent si cu recomandirile BAT

4.1. Monitorizarea mediului . Emisii de poluanti in aer, apa , sol

Monitorizarea se efectueaz prin trei tipuri de actiuni:
- supraveghere din partea autoritatilor abilitate i cu atributii de control;
-automonitorizare;
-anual se face o monitorizare cu laboratoare specializate ale unor societati autorizate de profil.
Monitorizarea cu laboratoare specializate ale unor societéti autorizate de profil se face trimestrial/semestrial
pentru anumiti parametri ai apelor uzate deversate, conform Autorizafiei de gospoddrire a apelor.

4.1.1 Monitorizarea emisiilor de poluanti in aer™:

Nota:
1.Frecventa de monitorizare cu laborator autorizat: anuval. Valorile masurate reprezinti media valorilor
momentan masurate  §i sunt conform Rapoartelor de incercare nr. 0874/10.03.2021; 0876/10.03.2021;
0878/10.03.2021; 0880/10.03.2021; 0882/10.03.2021, emise de S.C. GIVAROLI IMPEX S.R.L Bucuresti. Nu
sunt depisiri ale YLE.
2.Calculul emisiilor se realizeaza lunar si anual. Date de calcul:

-PCI gaz= 8264,790 kcal/Nmc= 34,6030 MJ/Nmc (valoare medie calculata anual - conf. Buletine de
analiza cromatografica TRANSGAZ);

-Factorii de emisie FE sunt conform CORINAIR 2019;

-*Cazanele de apa fierbinte tip CAF 52 MWt sunt dotate cu arzatoare cu NOx redus; in calculul NOx
s-a utilizat eficienta depoludrii =71,43%.
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d.Valorile limitd de emisie se considerd ca substantd raportatd la volumul de gaze reziduale, considerind
continutul de oxigen in gazul rezidual de 3% in volum; pentru MT concentratia oxigenului de referinti este 13
% in volum, conform Ghidului de monitorizare a noxelor si Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European
§i a Consilinlui privind emisiile industriale.

4.Nu s-au inregistrat conditii anormale de functionare.

4.1.2. Emisii de poluanti in apa
Monitorizarea calitatii apelor uzate si a apelor freatice se efectueazi:
- prin analize de laborator, efectuate de specialistii proprii, dupa tehnicile specificate de STAS-urile in vigoare;
- cu laboratoare specializate ale unor societan autorizate de profil, cu frecventa stabilita in Awtorizafia de
gospodadrire a apelor .

4.1.2.1.Monitorizarea emisiilor in apa evacuati (7785 mc) in canalizarea orasului (prelevare de la

conducta de evacuare):

Parametrul UM | Valoare limita admisa Valoare determinati Valoare | Emisii
analizat conf.Autorizaticide | Trim. | Trim. | Trim. | Trim. | medie totale
gospodiirire a apelor I II 11 IV | calculata | (tone)*

Temperatura °C 40 5,8 21.4 20,8 21.6 17,40 -
pH unit.pH 6.5 - 8.5 7.6 7.1 7.2 7.3 7,30 -
Materii in -
it mg/l 350 32 8 6 24 17,50 0,1362
CBO: mg/l 300 14 24 43 18 24,75 0,1927
CCO-Cr mgil 500 38.58 60.79 114,80 18.96 65,78 0,5121
]fggl?:“" fixla ) e 2000 724 524 574 | 366 | 54700 | 4,2584
Amoniu mg/l 30 3.47 0,907 6,33 1,32 301 0,0234
Sulfuri si HaS mgll 0.5 0.039 0,039 0,039 0,044 0,04 0,0003
Fosfor total mg/l 5.0 0,497 0.710 0,516 0,295 0,50 0,0039
Fenoli mg/l 0,3 0,015 0.023 0.030 0,016 0,02 0,0002
Cloruri mg/l 500 214.64 76.20 113,19 32,15 109,05 0,8489
Sulfau me/l 600 69,12 54,23 29,05 45,14 49.39 0,3845
Substante
extractibile cu mg/| 30 0,99 19.9 19.9 19,9 15,24 0,1186
solvenh organici
Detergenti ma/l 25 2,32 1,67 0,99 0,148 1,28 0,0100

*Valoarea medie calculata x cantitatea de apa evacuata.

Noti: 1.Frecventa de determinare a indicatorilor: trimestrial. Valorile sunt conform Rapoartelor de incercare
nr. 0884/10.03.2021; 2004/24.05.2021; 3103/23.07.2021,;4517/18.10.202] emise de catre S.C. Givaroli Impex
SRL Bucuregti. Nu sunt depasiri ale VLE.

2.Furnizorul de apa si canalizare determind valorile din probe prelevate prin reprezentantii sai.

4.1.2.2.Monitorizarea emisiilor in apa evacuati (6018 mc) in emisarul Luizoaia (prelevata din ciiminul de
evacuare):

L’ Valoare limita Valori determinate Valoare | Emisii
ara.metrul U.M. admls? co-nform Trim. | Trim. 1 Trim. | Trim. medie totale
analizat Autorizatiei de calculata | (tone)*
_ I I III v
izospodiirire a apelor
pH unit.pH 6.5-8.5 7.9 214 7.6 7.4 7.53 -
Temperatura °C 35 4.4 7.2 204 21,8 17,00 -
T mg/] 60 20 14 6 18 1450 | 00873
suspensn
CBO; mg/l 25 18 13 14 14 14,75 0,0888
CCO-Cr mg/l 125 44,22 32,73 39,90 39,55 38,85 0,2338
hepiu ESLRHLE LY 778 240 | 794 | 170 | 87050 | 52387
Sl mg/ U 0039 | 0039 | 0039 | 0030 | o04 0,0002
hidrogen
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sulfurat

Amoniu mg/l 3.0 0.029 0,029 0.035 0.029 0,03 (.0002
: a 2 1

LU mgfl 20 099 | 199 | 199 | 199 | 1524 | 00017

extractibile

Produse mg/l Suprafata

petrolicre receptorului fard (.301 0.063 0.049 0,106 0,13 0.0008

irizatii petroliere

*Valoarea inedie calculata x cantitatea de apa evacuara.
Noti: Frecventa de determinare a indicatorilor: trimestrial. Valorile determinate sunt conform Rapoarrelor de

incercare nr. 0885/10.03.2021; 2005/24.05.2021; 3104/23.07.2021; 4516/18.10.202], emise de S.C. Givaroh
Impex S.R.L. Bucuresti. Nu sunt depisiri ale VLE.

4.1.2.3. Monitorizarea calititii apelor subterane:

Parametrul| U.M. Valoare Valori determinate Valori medii anuale
analizat limi.ta Semestrul 1 Semestrul IT
admisi "F1 [ F2 | F3 | F4 | F1 | F2 | F3 | F4 | F1 | F2 | F3 | F4
conf.AIM
ppH unitpH (6595 |73 74| 72 |73 |70 |70 {7269 |72 |715|705| 71
lAmoniu mg/l 0,5 0,029]0,029( 0,029 (0,025} 1,05 10,067}0,029(0,044|0,540)|0,048(0,0290,037
'Reziduu fix_Img/l - 1408 1030| 602 |2794|1624)1048) 640 |3694|1516|1039| 621 |3244
ICCO-Mn mg/l 5 0451049 0,49 |1,82] 1,20 ]0,04910,049(0.893|0,95410,551 (0,72810,972
Nota:

1. Frecventa de determinare a indicatorilor: semestrial. Valorile determinate sunt conform Rapoartelor de
incercare nr. 0886/10.03.2021,; 3105/23.07.202] emise de S.C. Givaroli Impex S.R.L. Bucuresti. Nu sunt
depisiri ale VLE.

2.Reziduu fix {(mg/l} reprezintd cantitatea de substan{e solide organice si anorganice dizolvate intr-un litru
de api. Apele subterane sunt mult mai mineralizate decit cele de suprafata , din cauza ca aceste ape ,stationind
in diverse tipuri de soluri sau parcurgind diverse tipuri de roci, dizolva substantele minerale aflate in aceste
straturi. Conform HG 1020/2005, completata prin HG 532/2010 care transpune Directiva 8/777/CE revizuita
prin Directiva 2009/54/CE privind exploatarea si comercializarea apelor minerale, Anexa 3, daca mineralizarea
apelor subterane depiseste 500 mg/l, acestea sunt denumite ape minerale. Societatea are in imediata vecinatate
societdti comerciale, iar apa nu este folositd in scopuri potabile

4.1.3.Monitorizarea calititii solului:

Valoarea limita admisa conf. Punct de prelevare.Valoarea
OMAPM 756/1997 realizata Valoare
Parametrul (mg/kg s.u.) (mg/kg s.u.) medie

analizat Valori Pragde | Pragde Nord-zona | Sud-zona bazine calculata

normale alerti |interventie| rezervoarelor | preeepurare ape | (mg/kg s.u.)
de picuri uzate
roduse petroliere | <100 1000 2000 16,38 9,57 12,975
Sulfuri - 400 2000 0.49 0,49 0,490
Sulf total - 5000 20000 235 373 304
Cu 20 250 500 21,40 21,93 21,665
Mn 900 2000 4000 590,75 635,64 613,195
Pb 20 250 1000 19,63 16,28 17,955
As 5 25 50 7.88 8,21 8,045
Cd 1 5 10 0,99 0.99 0,990
Ni 20 200 500 27,23 27,74 27,485
Zn 100 700 1500 45,77 31,04 38,405
Nota:

1.Frecventa de determinare a indicatorilor: anual. Valorile determinate sunt conform Raportului de incercare
nr. 0887/0888/10.03.2021 emis de S.C. Givaroli Impex S.R.L. Bucuresti.

2.Ca urmare a functionarii centralei de la punerea in functiune

in 1967 si pand in prezent, precum §i a

functionarii celorlalti agenti economici invecinati, terenul prezintd poluare istoricd remanenti. in anumite zone
de pe amplasament, terenul prezintd un potential de contaminare cu metale, astfel ca valorile se situeaza peste
valorile normale, dar mult sub pragurile de alerta.
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4.2. Emisiile anuale in aer de CO,, SO2, NOx, CO, pulberi:

4.2.1.Emisii totale*:

Can
L rcCl | PrCI
Cont.gaze pilc piicu | poc
Luna nat. ura oz So2 NOx co Pulberi | PClgaz | PClgaz x Sme ra | xkg | Fond de
(keal mediv
{mii Smc) {1) (1) {t) (t) {t) {t) {kcal/m) fkg) (lei)
Banuarie 2.683.304 0 5.157.2487 0,034 6,538 4.149 0.119 | 8238.250 | 22.105.729,18 0 0 265
lcbruarie 2.838.432 0 5.582.4425 0.038 7.881 4.578 0.137 | B288.610 | 2352665586 0 0 39
Fnanic 2,639.976 0 5.128.3477 0,036 7.782 4.273 0.130 { BI197.870 | 21.642.180.05 0 0 315
Llprilic 2.055.235 0 3948.4824 0.031 7.342 51 0.1§3 { B226,160 16.906 691,35 0 0 297
mai 749.128 0 1.470.7933 0,013 3476 1.446 0,051 § 8278.440 6.201.611.20 0 0 141
funic 633.684 0 1.221.5710 0.011 2,960 1.229 0.044 | B2B5.580 5.250.439,48 0 0 120
Fullc 530.199 0 1.028.8729 0,009 2477 1.027 0.037 | B266.530 4.382.905,94 o ¢ 100
!zlugust 564,378 0 1141,6342 0,010 2,699 1120 0.040 | 8461.710 4.775.602,97 0 0 109
Escplcmbric 674.875 0 1311.6586 0,012 3.136 1.304 0,046 | 8271370 5.582.140.83 Y 0 127
octombrie 1834.395 0 34913297 0,028 6.751 3211 0.105 | 8302.170 15.299.459.14 0 0 73
moiembrie 2247059 0 42724595 0.033 7.692 3.840 0.122 | 8345.610 18.753.078.06 ¢ 0 in
decembrie 28Y0,882 0 5610.6581 0.039 8.154 4,646 0.140 8219.69 23762.153.87 0 0 331
ol 0341847 | o [ 39295 0295 | 669 | 34334 | 1085 | 8264792 | 168.118.64851 | o o| 2700
Total 20201 18,360,747 0 35747 0.188 239 | 20.896 0.401 8.326.88 | 152.887.909,39 ¢ 929
Total 2009 19.226.639 0 3570 0376 | 40,542 | 21070 0,538 8.261.20 | 158.835.116,07 0 0 1.647
*Calcule efectuate co programul EXCEL.
4.2.2.Emisii din gaze naturale*:
Luna Cant. gaze nat. cO2 S02 NOx Co Pulberi
(mii Sme) t) (3] (t) (1) ()
ianuarie 3 683.304 5.157,2487 0.034 6.538 4149 0.119
februarie 2.838.432 5.512.4425 0,038 7.881 4,578 (.137
martie 2.639.976 5.128.3477 0.036 7.782 4,273 0,130
aprilie 2055235 3,948,484 0,031 7.342 3511 0.113
mai 749.128 1.470.7933 0.013 3.476 1.446 0.051
iunie 633.684 1.221.5711 0.011 2.960 1.229 0.044
julie 530.199 1.028.8729 0.009 2477 1.027 0.037
augusy 5604.378 1.141.6342 0.010 2,699 1.120 0,040
seplembrie 674.875 1311.6586 0.012 3.136 1.304 0.046
octombrie 1834.395 3491.3297 0.028 1.908 6.751 0.105
noiembrie 2247.059 42724595 0.033 7.692 3.840 0.122
decembrie 2890,882 5610.6581 0.039 8.154 4.646 0,140
Total 2021 20.341,547 39.295 0,295 66,9 | 34,334 1,085
Total 2020 18.360,747 35.747 0.i88 22,863 | 20896 0.401
Total 2019 19.126.639 35.711 0.376 40,542 | 21.070 538

*Calcnle efectuare cu progranmf EXCEL,

4.3. Metode de misurare/calcul utilizate;
-Pentru emisiile in aer, mésuritorile anuale s-au efectuat cu laborator acreditat, care a utilizat metode de analizd
conform standardelor ISO si metoda automatd folosind analizor TESTO 350XL. Calculul lunar si anual al
emisiilor se realizeaza utilizind formulele de calcul conform PE1001/1994 - Metodologie de evaluare operativi
a emisiilor de S02, NOx, pulberi si CO2 din centrale termice §i termoelectrice. Pentru calculul emisiilor din
gaze naturale s-au utilizat valorile factorilor de emisie CORINAIR 2019.
-Pentru emisiile in ape, masuritorile trimestriale/semestriale s-au efectuat cu laborator acreditat, care a utilizat
metode de analiza conform standardelor 1SO precizate in rapoartele de incercare si in autorizatia integratd de
mediu. Societatea realizeazi monitorizarea permanentd a emisiilor in ape, realizind analize ale probelor
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prelevate periodic, cu personal specializat, datele fiind inregistrate st pastrate pentru a fi puse la dispozitia celor
interesati;

-Pentru emisiile in sol, masuratorile anuale s-au efectuat cu laborator acreditat, care a utilizat metode de analizi
conform standardelor ISO precizate in raportul de incercare si in autorizatia integratd de mediu.

4.4. Concluzii:

-Monitorizarea emisiilor de poluanti s-a efectuat cu respectarea cerinjelor stabilite in Aurorizafia integratd de
mediu nr.3/din 26.03.2012 revizia 4, revizuita in 23.06.2017 si in Awtorizatia de gospoddarire a apelor nr. 02 din
04.01.2012 si conform cu cerintele legislative in vigoare;

-Monitorizérile s-au realizat cu §.C. Givaroli Impex SRL Bucuresti, laborator acreditat care are dotari calibrate
si verificate metrologic;

-Probele au fost prelevate de reprezentantul laboratorului in primul trimestru si de reprezentantul societatii in
trim. I[I-IV, respectindu-se conditiile de prelevare stabilite in standarde;

-Laboratorul a emis Rapoarte de incercare, cu precizarea metodei de incertitudine; rezultatele masuratorilor
prelucrate sunt prezentate in forma adecvata, usor de analizat si care permite autoritatilor de mediu s& verifice
conformitatea cu conditiile de functionate autorizate si cu valorile limita de emisie stabilite;

-Rezultaiele masuratorilor au aratat cad nu au fost depisite VLE stabilite. Exceptie fac rezultatele analizelor
probelor de sol care aratd cd valorile se situeazd peste valorile normale, dar mult sub pragurile de alerid ca
urmare a poludrii istorice remanente a terenului, datorita functionarii centralei de la punerea in functiune in
1967 si péna in prezent, precum st a functionarii celorlalti agenti economici invecinati;

-S-a asigurat accesul reprezentantilor autoritatilor competente si de control, sigur $i permanent la toate punctele
de prelevare §i monitorizare a emisiilor in mediu;

-Programul de monitorizare §i mdsurare a caracteristicilor evacudrilor in mediul inconjurdtor, F-10-01, se
reactualizeaza anual si actiunile se concretizeaza in contractul de colaborare cu laboratorul acreditat;
-Rezultatele masuratorilor sunt transmise trimestrial la APM Botosani, GNM-CJ Botosani si SGA Botosani,
conform Autorizafiei integrate de mediu nr.3/din 26.03.2012, revizia 4, revizuita in 23.06.2017 si Awrorizafiei
de gospoddrire a apelor nr. 02 din 04.01.2012;

-Supravegherea si monitorizarea emisiilor $i a mediului s-a efectuat sub coordonarea responsabilului de mediu,
numit prin Fisa postului nr. 6340/31.07.2019;

-Responsabilul de mediu a asigurat, la solicitarea reprezentantilor ANPM si MMAP, transmiterea directa a
rezultatelor monitorizirii, conform cerintelor.

4.5, Evidenta gestiunii deseurilor produse/depozitate temporar/eliminate:

4.5.1. Deseuri nepericuloase

a) Deseuri menajere:

Sunt colectate in containere metalice, amplasate pe platformd betonatd. Containerele sunt preluate si
transportate la rampa de salubrizare menajerd municipald cu mijloace auto ale societdtii furnizoare de servicii de
salubritate.

b) Deseuri metalice:

Deseurile metalice feroase si neferoase sunt depozitate temporar in tarcuri inchise, pe platforma betonata,
special amenajatd. O parte din deseurile metalice sunt reutilizate intern, iar restul sunt predate firmelor
autorizate pentru valorificare.

¢} Deseuri de hédrtie:

Sunt stocate temporar in magazie si sunt transportate si valorificate la unitétile specializate.

d) Deseuri tip PET;

Deseurile tip PET rezultate din activitati casnice au fost colectate si valorificate la unitati specializate.
e)Deseuri tip DEEE;

Deseurile tip DEEE rezultate din casarea si dezmembrarea echipamentelor electronice scoase din uz au fost
valorificate la unitdti specializate.

4.5.2. Alte degeuri :

a)Uleiurile recuperate sunt stocate in butoaie in magazie acoperitd §i apoi predate firmelor autorizate pentru
colectare si tratare, in conditiile stabilite de lege.
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4.5.3.Managementul deseurilor:

Codul Sursa Stoc la Cantitate e\'z:uu‘;rii Modul de Operatiuneu! Data | Cantita- | Sioc
Nr Tipul deseului deseului | Compozitia produ- | inceput rodusa | deseului | S198T¢ de prediirit ten la
crt ¥ p catoare dean | P ilin temporari|valorificare/| desenlui| predata | sfarsit
instalatie climinare dean
! eseuri
nepericuloase
resturi administrativ 20 me= containere 20 me=
. menajere, |, modernizari el standard- S
Lo Peseurt 003 01 festuri din [instalati 0 ??‘:gc"f periodic | pe [0 . | periodic ‘??"u?c"f 0
P modernizari, jarderea 150 kn—) platforma [*°P ISOk-)
cenusa icomb, = belonala SURE
Feparati tarc inchis
Deseuri cupru, alama Jinstalafii . = :

‘) g a
B2 metalice 1704 01 bronz prefuceri 54ke 0 0 ptatforma 0 54kg
melalice b

reparatii
Deseuri 5 .. instalatii .
1.3 etalice 17 04 02 faluminiu breluerard 0 0 0 0 0 0 0
metalice
reparatii
Deseur Fe 5i oxizi definstalagii . i i
B neulice 170405 jaer prelucriri . Oke ) ) ) 0 ke .
meltalice
Amestecuri  [reparatii (arc inchis
his Deselfn 1704 07 n?ela'lu:e tevi msmlaml. 129 0 platforma [ o I;.9
melalice diferite prelucrari kg betonatd kg
mirimi metalice clona
ctivitayi
administrativ
. e . [RI12-
. 202
|6 peseuride  hiso 01 keluloza  fioregisirari, [ 0 | 680kg | periodic MASATIE oreprocesare 072021 sgoke | 0
|lambalaje de
jcarton si
hirtie
I . [R12-
. Activitifi o magazie
3 : 2 202 .
.7 IDesew tip PET 1501 02 PET e asnice 0 14 kg periodic inchisa [Preprocesare 07.2021 14 kg 0
. Componente . . |RI12-
Deseu tip 5 . Echipamente YT S magazie . "0 YT
1.8 DEEE 12001 36 T:;::zlge/elec electrice T 0 248 kg | periodic inchisa [Preprocesare 07.2021] 248kg 0
lLo
[11 [Alte deseuri
Weiuri Uleiuri
minerale minerale
hn ]neclorurale de 130205 neclorurate {Moioare 0 3300 Jitri ) ) 3300 litri 0
*'Imotor. de ="~ He motor, de jfermice o ) R
ransmisie §i de ransmisie si
ungere ke ungere

4.5.4.Deseuri reutilizate intern

- fercase : O kg
- neferoase: O kg

Deseuri metalice:

Uleiuri uzate: O litri.

4.5.5.Deseuri comercializate (valorificate):

Hiirtie 5i ambalaje de hértie: 680 kg
Ambalaje tip PET: 14 kg
Deseu tip DEEE: 248 kg
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4.5.6.Depozitarea deseurilor

e  Societatea nu depoziteazi definitiv deseuri .

¢ Deseurile reutilizabile si reciclabile sunt depozitate in spatn amenajate, pe plaiforme betonate,sub gestiune,
pina la reutilizarea sau evacuarea acestora din incinta, cu respectarea legislatiei in vigoare.

4.5.7.Concluzii privind obligatiile:

e Se respecta prevederile legale in vigoare privind evidenta gestiunii deseurilor conform HG 856/2002 si
Ordinului 95/2005:

-evidenta cantitativd de deseun depozitate se realizeazi lunar prin Fise de magazie $i prin fige interne de

gestiune contabild a deseurilor (suport informatic);

-fisele de magazie i fisele de evidenta contabila contin informatii despre depozitarea cantitativa a degeurilor;

-pe baza fiselor de evidenta contabild, responsabilul de mediu realizeaza Evidenta gestiunii deseurilor conf. HG

856/2002, Anexa 1, inregistrare pe care o transmite lunar la APM Botosani. Responsabilul de mediu detine pe

suport informatic, Fisa (registrul) de depozitare cantitativé a deseurilor, conform pct. 11.5 din autorizatia

integratd de mediu;

o Intreaga activitate de gestionare a deseurilor se desfasoari in conditii de protectie a sanatatii populatiei si a
mediului, cu respectarea prevederilor legale in vigoare;

Se respecta reglementarile HG 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;
Aprovizionarea cu materii prime §i materiale auxiliare se face astfel incat sa nu se creeze stocuri, care prin
depreciere sa duca la formarea de deseuri;

¢ Zonele de depozitare a deseurilor sunt clar delimitate, marcate, iar containerele, de regula, sunt
inscriptionate;

Nu sunt manipulate, depozitate, recuperate sau eliminate alte deseuri pe amplasament;
Operatiunile de valorificare/eliminare a deseurilor se efectueaza numai cu firme autorizate, pe baza de
contract, in conformitate cu legislatia in vigoare;

e Transportul deseurilor in vederea valorificarii sau eliminérii se face numai de firme autorizate si numai de
la amplasamentul S.C. Modern Calor S.A. la locul de recuperare sau depozitare definitiva, fard a afecta in
sens negativ mediul: transportul s-a efectuat de firma cu care s-a incheiat contractul de
valorificare/eliminare a deseurilor;

Se respecta prevederile legale in vigoare privind evidenta ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, conform

Legii 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje; societatea a predat

ambalajele de hartie firmei specializate pentru valorificare;

e Conform prevederilor O.U.G. 92/19.08.2021 privind regimul deseurilor, se respecta obligatiile din AIM:

-predarea deseurilor, pe baza de contract, unor colectori sau unor operatori care detin autorizatii de mediu si care

desfisoara operatiuni de valorificare/eliminare;

-este desemnat prin Fisa postului, responsabilul de mediu, care urmireste si se asigurd de indeplinirea

obligatiilor previzute de legile in vigoare;

-nu se amesteca diferitele categorii de deseuri periculoase cu deseuri nepericuloase;

-se separd deseurile, in vederea valorificarii sau eliminarii acestora;

-se tine evidenta cantitétii, a naturii, originii si, dupa caz, a destinatiei, frecventei, modului de transport, precum

si a operatiilor de valorificare/eliminare — in conformitate cu HG 856/2002 si a fost pusa la dispozitia

autoritdtilor competente, la cererea acestora; evidentele au fost transmise lunar la APM Botosani.

-deseurile periculoase generate din activitatea proprie sunt caracterizate, in scopul determindrii posibilitatilor de

amestecare, a metodelor de tratare si eliminare a acestora; in anul 2021 s-a produs o cantitate de 3300 litri de

ulei uzat, ulei ce a fost preluat de o firma autorizata, cu respectarea cerintelor legale;

-se asigurd evidenta gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de deseu in conformitate cu anexa ! din HG

856/2002 si se transmite lunar la APM Botosani;

-se péstreaz evidenta gestiunii deseurilor cel putin 3 ani, la Serviciul PSM, conform cerintei AIM, pct. 11.5;

-nu a fost cazul ca societatea sa suporte costul pagubelor aduse populatiei, agentilor economici i institutiilor

prin gestionarea defectuoasa a deseurilor.

4.6.Monitorizarea zgomotului:
Sursele de zgomot sunt reprezentate de instalatiile in functionare: motoarele termice, ventilatoare de aer,
statii de pompe, trasee de abur, raza mare de actiune §i prin producerea discontinud, ocazionala a acestuia.
Motoarele termice sunt montate in incintd fonoabsorbanti.
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Monitorizarea zgomotului:

Valoare limita
Denumirea punctului de masuri Vecinatati o . Val?are ——
(STAS 10009-89) inregistrata (dB)
(dB)
Z1- limita incinta CET spre Unitatea militara; EON Moldova 65 59,6
Z2- zona magaziei vis-a- vis de STCA; EON Moldova 59.4
Z3- zona parcare auto a societiitii; Str. Pacea 59,9
Medie generala:
59,63

Noti:
1. Frecventa de determinare a indicatorilor: anual. Valorile determinate sunt conform Raportului de incercare
nr.0883/10.03.2021 emis de S.C. Givaroli Impex S.R.L. Bucuresti.
2.Se iau urmatoareie masuri de reducere a nivelului de zgomot si vibratii §i de protectie a angajatilor:
o peretii incintelor sunt fonoabsorbanti;
o utilajele sunt mentinute in stare normala de functionare;
o personalul care lucreaza in zonele cu nivel acustic ridicat folosesc antifoane.

S.Investitii, realizarea misurilor din planul de revizii si intretinere a instalatiilor, costuri de
mediu,
5.1.Investitii

a)Cu surse proprii, S.C. Modern Calor S.A Botosani a realizat urmatoarele investifii pentru anul 2021:

Nr. Obiectiv Real!zat %
crt, (lei)

1 Racordare societitii S.C.URBAN SERV.S.A Botosani la sistemul de 6597.69 100
’ incalzire si acc !

5.2.Realizarea misurilor din planul de revizii si intretinere a instalatiilor
Procesul de mentenanta i reparatii presupune:

-lucriri curente - lucriri ce au fost executate imediat ce s-a identificat necesitatea lor, farad sd fie necesar un
document prin care acestea s fie initiate §i fara a fi necesara o aprobare formala ;
-lucriri minore - lucrdri de mentenanta ce au fost executate in baza unei cereri formale dar care nu au necesitat
instructiuni detaliate de lucru sau controale speciale si nu au avut impact asupra exploatérii sau a resurselor i
termenelor angajate pentru alte lucréri ;
-lucririle accidentale - lucrari de mentenanta corectiva ce au fost executate in vederea restabilinii potentialului
functional §i de fiabilitate a instalatiilor , pentru o perioada, la un nivel comparabil cu cel initial, confirmat prin
receptia definitiva. Lucrérile accidentale au fost executate in scopul readucerii instalatiilor in stare de a-si putea
indeplini functiile pentru care au fost proiectate : '

- dupd producerea unui defect a carui aparitie nu a putut fi previzuta ;

- dupa o intrerupere voitd, atunci cand a fost iminenta producerea unui defect a cdrui aparitie nu a

putut fi prevazuta.

-lucririle de remont - lucrari de revizie si Intretinere planificata.

Cu surse proprii, S.C. Modern Calor S.A Botosani a realizat principalele mésuri propuse prin
Programul lucrdrilor de reparatii pentru anul 2021

::. Denumire mijloc fix Lucriiri principale Pla(';;gcat Rﬁzgm %
Retele termice secundare
1 PT Armonia Inlocuire refea secundara incilzire si acc -160 ml traseu 15.500 6.447 41,60
2 PT Miorita Inlocuire retea secundara inciilzire si acc -342 ml traseu 57.500 55.136 95,89
3 PT Marchian 2 Inlocuire refea secundara incllzire si acc -105 ml traseu 15.000 3.508 23.39
4 PT IUPS Inlocuire retea secundard incalzire si acc -95 ml traseu 11.500 0 0
5 PT ZIB Inlocuire retea secundard incllzire si ace -220 ml rascu 28.000 0 0
6 PT Textil Inlocuire rejea secundar incdlzire si acc -60 ml traseu 7.000 0 0
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5.3.Costuri de mediu :

Nr. Obiectiv Valoare costuri fird TVA (lei)

crt. 2018 2019 2020 2021
1 [Transport gunoi menajer (Urban Serv) 3.873 5.853 6.263 6.719
2 [Taxa 3% pentru deseuri metalice predate 0 256 5 0
3 (Evacuare ape uzate — canalizatd (Nova Apasery) 211.944 211190 | 190.400 260.665
4 |Abonament SGA 373 277 232 334
5 [Buletin ape uzate evacuate Nova Apaserv 0 0 0 0
6 [Taxa emitere autorizafie de gospodirire ape 0 0 0 0
7 [Doc.teh pt autorizatia de gospodarire ape 0 0 0 6.800
8 Taxa emilere auloriz?;ie inlegritla de r_nedi_u, revizia 3: Emitere 0 0 0 300

Raport amplasament: anunturi in media,Viza anuala

9 [Taxa administrare cont RUEGES 514 516 316 517
10 [Taxa pentru aprobare Plan de monitorizare CO2 600 600 1000 0

11 |Analize de mediu cu laborator autorizat (Givaroli) 7.093 6.996 7.725 9,129
12 ;I;?‘lliizt:] fraeze naturale (Rompetrol Navodari) + cost Plan 3.388 2220 3,720 3.720
13 [Timbru verde 171,74 70 97.10 13,37
14 [Fond de mediu 1.699 1.647 929 2.709
15 [Verificare Raport de monitorizare CO2 (AEROQ Bucuresti) 3.323 6.236 2.860 2.925
16 [Verificarea nivel de activitaie CO2 (AEROQ Bucuresti) 0 0 o 1.828
17 |Achizitionare certificate CO2 83.828 613.095 | 990.000 16.660.634
19 SR!_\C Serviciu Grup-curs angajati pentru Sistemul Integrat 1.972

Calitate-Medu
20. [Eliminare uleiuri uzate 0 2.496 0 1.312
TOTALS 325.203 856.645 | 1.208.606 | 16.967.759

6.Stadiul de realizare a masurilor din Planul de actiuni
Autorizatia integratd de mediuv a S.C. Modern Calor S.A. Botosani nu contine Plan de acfiuni.

7.Sesiziri si reclamatii; problemele de mediu sesizate la controalele de inspectie si modul de
rezolvare a acestora

7.1. Reclamatii , sesizari
In anul 2021 nu au existat reclamatii i sesizéri privind starea mediului, inregistrate in Registril de reclamatii

5i sesizdri.

7.2.Misuri dispuse de autorititile de control pe linie de mediu si modul de rezolvare:

PV-Raport nr./data

Autoritatea/ Misura (rezumat)/Termen

Modul de rezolvare

GNM- CJ Botosani
Nr. 9046/16.11.2021

Respectarea conditiilor impuse prin A.LM.

Se respectd prin transmiterea datelor
si informatiilor conform solicitanlor
si termenelor stabilite

2021 Termen: 20.01.2022

Se va intocmi si depune la APM si GNM-CJ
Botosani, Raportul anual de mediu pentru anul

S-a intocmit Raport Anual de Mediu
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Depunerea documentatiei tehnice la ABA Prut- {S-a depus solicitarea si documentatia

SGA-Botosani Birlad in vederea obtinerii autorizatiei de tehnica citre A.B.A Prut-Birlad
Nr.9565/07.12.2021 gospodarire a apelor.Termen: cu cel putin 30 zile |pentru emiterea noii Autorizatiei de
inainte de expirare. gospodarire a apelor conform adresei

9581/08.12.2021

Monitorizarea indicactorilor fizico-chimici ai
apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare [Se respecta prin efectuarea de analize
ordsaneasca,evacuarea apelor din (de mediu cu un laborator acreditat
efluent(Luizoaia) si din cele 4 foraje de observatie |S.C.Givaroli Impex.S.R.L,Bucuresti
Se vor respecta prevederile Autorizatiei de
gospodarire a apelor nr 02/04.12.2012

8.Modul de respectare a obligatiilor impuse prin autorizatia integratid de mediu, raportirile
singulare si instiintiri transmise, probleme intimpinate, propuneri modificiri AIM daci este
cazul:

8.1. Modul de respectare a obligatiilor impuse prin Autorizatia integratii de mediu, pct.15:

a) Conform AIM nr. 3 din 26.03.2012, revizia 4, revizuita in 23.06.2017 pct.15, S.C. Modern Calor S.A.
Botogani are urmditoarele obligafii :

1.83 respecte toate conditiile din autorizatie. Nerespectarea prevederilor autorizatiei integrate de mediu atrage
suspendarea acesteia in conditiile previzute de legislatia in vigoare (art. 17 alin. 3 din OUG 195/2005, aprobata
prin Legea nr. 265/2006 cu toate completarile si modificarile ulterioare si art. 19 alin. 3 din OUG nr. 152/2005,
aprobata cu modificéri si completérn prin Legea nr. 84/2006-inlocuite de Legea nr. 278/2013),

Rdspuns:S.C. Modern Calor SA Botosani respectd condifiile din autorizatia integratd de mediu;

2.53 respecte legislatia specifica in vigoare privind protecfia mediulu aplicabila activitifilor de pe amplasament.
incalcarea prevederilor legislative aplicabile atrage raspunderea civila, contraventionali si penala, dup3 caz;
Raspuns:S.C. Modern Calor SA Botosani respectd cerintele din legislatia specifica in vigoare privind protectia
mediului aplicabild activitagilor de pe amplasament;

3.53 notifice APM Botosani in cazul in care operatorul trebuie sa recurga in mod exceptional §i numai pentru o
perioadd de maxim 10 zile, cu exceptia cazului Tn care exista o necesitate imperioasd de a mentine furnizarea
energiei, la utilizarea numai a pacurii din cauza unei intreruperi imprevizibile a alimentarii cu combustibil
gazos, in vederea obtinerii unei derogari de la obligatia de a se conforma cu VLE pentru SO2, NOx si pulberi,
emise de catre autoritatea publica centrala pentru protectia mediului, la propunerea autorititii teritoriale pentru
protectia mediului;

Raspuns:Nu a fost cazul. In 2021 nu s-a wtilizat pacurd. Societatea nu mai define stoc propriu de péicurd si nu
intenfioneazd sa achizifioneze pe viitor.

4.5a notifice autoritatea competentd pentru protectia mediului asupra oriciror modificari a prevederilor
Autorizatiei de gospodarire a apelor ;

Réspuns: SC Modern Calor SA Botogani detine Autorizafia de gospoddrire a apelor nr. 02 din 04.01.2012 care
expird la data de 31.01.2022.5-a depus solicitarea si documentafia tehnicd catre A.B.A Prut-Barlad pentru
emiterea noii Autorizafiei de gospoddrire a apelor conform adresei 9581/08.12.2021;

5.54 se asigure ca este functional Planul de interventie pentru situatii de urgenyd, care trateaza situatiile de
urgenta care pot apdrea pe amplasament pentru minimizarea efectelor asupra mediului apérute;

Raspuns: Planul de intervenfie pentru situafii de wrgenyd este intocmit cu respectarea cerinfelor din legislatia
in vigoare, este transmis la ISUJ Botosani si se regdseste la Dispecerat si la Compartimentul SSM, PSI §i paza.
Tofi sefii de compartimente au fost instruifi cu privire la confinund planului. Nu a fost necesard aplicarea
planului deoarece nu s-au produs accidente in activitdtile societdtii,, dar s-a realizat simularea aplicarii lui;

6.Sa actualizeze Planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale la folosintele de apa potential
poluatoare, sa detina mijloacele si materiale necesare in caz de poludri accidentale si sad actioneze in
conformitate cu prevederile planului mentionat;

Raspuns: Nu a fost necesard aplicarea planului deoarece nu s-au produs poludgri accidentale. Exista mijloace §i
materiale necesare in caz de poludri accideniale.
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7.5a contribuie, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 196/2005, aprobatd de Legea nr. 105/2006 cu
modificarile si completdrile ulterioare, privind Fondul pentru mediu, la acumularea fondului pentru mediu,
pentru activitdtile pe care le desfasoara;

Raspuns: Lunar se depune contributia la fondul de mediu, suma depusa in anul 2021 fiind de 2709 lei;

8.Sa revizuiascd §i sa actualizeze, in functie de conditiile nou aparute, planurile care fac parte din Planul
operativ de prevenire i management al situatiilor de urgenta. Ele trebuie s fie disponibile pe amplasament in
orice moment pentru inspectie de cétre personalul cu drept de control al APM Botosani, G.N.M.- C.]. Botosani,
a altor autoritati de specialitate;

Rdspuns: Planurile care fac parte din Planul operativ de prevenire si management al situaiilor de urgentd se
regdsesc la Dispecerat.

9.54 efectueze notificarile care se impun de catre autoritatea de mediu in caz de modificare in exploatarea
instalatiilor, a proceselor tehnologice sau de schimbare a materiilor prime, de repornire a unei instalatii
tehnologice, de incetare provizorie sau definitiva a activitatii;

Raspuns-Nu a fost cazul

10.54 notifice A.P.M. Botosani, G.N.M.- C.J. Botosani §i s3 ia masuri de punere in siguranta a amplasamentului
in momentul inchiderii temporare a instalatiei/pirti ale instalatiilor existente pe amplasamentul societatii;
Raspuns: SC Modern Calor SA se conformeazd cerintelor legale de luare a nuuror mdsurilor de punere in
siguranfa a amplasamentului in momentul inchiderii temporare/definitive a unor pdrfi din instalafie. S-a
monitorizat permanent de cdtre managementul societdfii, activitafile de dezmembrare a instalayiilor vechi.

b)S.C. Modern Calor S.A. Botosani :

11.Ia toate misurile de prevenire eficientd a poludrii, in special prin recurgerea la cele mai bune tehnici
disponibile;

12.1a toate masurile pentru a se asigura ¢ nici o poluare importanta nu va fi cauzata;

13.Urmareste reducerea cantititilor de deseuri produse, iar in cazul in care acest lucru nu este posibil, le
valorifica sau ia masuni pentru eliminarea acestora, evitindu-se impactul asupra mediului;

c)Protectia mediului constituie o obligafie a tuturor persoanelor fizice si juridice, in care scop S.C. Modern
Calor S.A.:

14.Solicitd si obtine actele de reglementare, potrivit prevederilor OUG nr.195/2005 privind protectia mediului,
aprobata de Legea 265/2006;

15.Respecta conditiile din actele de reglementare obtinute;

16.Nu pune in exploatare instalatiile ale ciror emisii depdsesc valorile limita stabilite prin actele de
reglementare;

17.A organizat structuri proprii specializate pentru protectia mediului: responsabil de mediu;

18.Asigurd accesul si asistd persoanele imputernicite cu activitati de verificare, inspectie si control, punindu-le
la dispozitie evidenta masuratorilor proprii si toate celelalte documente relevante ;

19.Realizeaza misurile impuse prin actele de constatare incheiate de persoanele imputernicite cu activitati de
verificare, inspectie si control;

20.Respecta cerintele OUG 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea §i repararea
prejudiciului asupra mediului; va suporta costurile pentru repararea prejudiciului §i inliturarea urmarilor
produse de acesta, restabilind conditiile anterioare producerii prejudiciului, potrivit principiului ,,poluatorul
plateste” in cazul in care se va produce un accident de mediu; nu a fost cazul;

21.Ca instalatie IPPC aflata sub incidenta Directivei [IPPC 96/61/CE privind prevenirea si controlul integrat al
poludrii, S.C. Modern Calor 5.A. se preocupa pentru  modernizarea permanentd, conform cu cele mai inalte
tehnici disponibile in domeniu.
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8.2. Raportirile periodice, singulare si instiintiri transmise, conform pct. 14 din AIM:

Nr.
crt.

Tip raport

Frecventa
raportirii

ciitre care s-a ficut
raportarea

Autoritatea de mediu

Nr. adresa/Data depunerii raportului

. lemisiilor in aer. ape uzate si

Raport privind monitorizarea

fape pluviale, ape freatice

Trimestrial si
centralizat

transmis in cadrul
Raportului anual de
mediu

IAPM Bolosani
(GNM-CJ Botosani

-2209/17.03.2021- email trim 1 2021

-4160/27.06.2021 — email: trim IT 2021
-5777/26.07.2021 — email: trim I11 2021
-8301/20.10.2021 — email:tim IV 2021

SGA Botosani

-2208/17.03.2021-email trim I 2021
--4160/27.06.2021-email trim II 2021
-5777/26.07.2021-¢mail trim HI 2021
-8301/20.10.2021-email trim IV 2021

Raport privind moenitorizarea

Anual sica parie a

APM Bolosani

sau de situatii anormale
aplrute care pol cauza
poludri ale mediului)

3 emisiilor in sol, zgomot :;c;;;z;'mhu anual de GNM CJ Botogani 2209/17.03.2021- email trim [ 2021
Anual ca parte a
Raportului annal de APM Bologani
medin
Nr.1220/15.02.2021
Nr.2001/10.03.2021
. .5 Nr.2990/14.04.2021
;g;';:;'}g’rfes"""" Nr.3750/10.05.202]
-Evidenta gestiunii uleiurilor| Lunar, conform L
uzate solicitarii APM APM Botagani LSRG SR
Botosari Nr.6461/13.08.2021
4 Nr.7258/14.09.2021
Nr.8139/14.10.2021
Nr.8994/15.11.2021
Nr.9784/13.12.2021
Nr.276/10.01.2022
|Anual ca parte a
Raportului anual de APM Botosani
Raportare uleiuri proaspete piedin
P . . Nr.2990/14.04.2021
utilizate Trimestrial, conform
solicitarii APM APM Boiogani DEEL it
Botogani Nr.8139/14,10.202]
Nr.276/10.01.2022
Anual ca parte a
5 Invqmarul T f::};;g:mlm annal de APM Boiosani
SRS Conform solicitdrii . -1584/20.02.2021 pentru anu) 2020 - email
IAPM Bolosani APM Botogani
APM Botosani
6. |Raportul anual de mediu Anual GNM CJ Bacau -545/21.01.2021 pt. anul 2020
SGA Botosani
Notificare privind opririle si Cu 48 de ore inainte .
7 ipornirile planificate a de oprirea/pornirea Gl Nu a fost cazul
instalatiilor instalatiei
Notificare accidente In doua ore de la APM Botosani
8 (incendii, explozii) producere; GNM-CJ Botosani Nu a fost cazul
’ 1SUJ Botosani
Notificare conform cerintelon
Ord.§ 8 ,.2 0_07 . . : APM Botosani
laparitiei situatiilor speciale |In doua ore de la GNM.-CJ Botosani
9 |(in caz de poluldn accidentaleproducere; SG X Otz Nu a fost cazul
A Botosani

eclamatii, sesizari. analize
i investigatii efectuate

Ori de caie ori apar

APM Bolosani
GNM-CJ Botosani

-Nu s- au inregistrat sesizari s1 reclamatfii la
Modern Calor, privind aspecte de mediu
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Nr.
crt.

Tip raport

Frecventa
raportdrii

Autoritatea de mediu
ciitre care s-a facut
raportarea

Nr. adresa/Data depunerii raportului

Notificare : stadiul
realizarin masurilor stabilite
Cu ocazia controalelor
lautoritatilor de mediu.

APM Botosani

Nu a fost cazul

Notificarea schimbarii

Ori de cate ori apar ,

12 datelor de identificare a fin termen de 30 de APM Botosani Nu a fost cazul
titularului activitagi zile de la aparitie
Notificarea schimbdrii
datelor care au stat la baza  |Ori de cate ori apar, APM Botogani Nu a fost cazul
13 femiterii autorizatiei integrate [in termen de 30 de
de mediu. inclusiv a zile de la aparitic MMAP Nu a fost cazul
autorizatitlor detinute
Notificare la incetarea
ctivitdt oricarei parfi din
Fnstala;ia IPPC autorizata sau
9 !a incetarea acuvnan_l intregn| Cu 48 c!e ore inainie APM Bolosani
instalatii IPPC autorizate, de incetarea GNM-CJ Botosani Nu a fost cazul
pentru o perioada posibil a activitatii ?
depdsi un an §i repornirea
activitagii in intregime sau
arpial
Solicitare viza anuala AIM ‘ 559/22.01.2021- §oli9it?re aplicare viza '
15 entru anul 2021 Anual APM Botosani anuala pentru Autorizafia integrata de Mediu
p - nr. 3/26.03.2012-revizia 4
-nr.4675/16.06.2021  Chestionar  statistic
colectarea,epurarea §i evacuarea apelor uzatel
in 2020;
nr. 4676/16.06.2021  Informare  privind]
cantitatea de apa cvacuata in Luizoaia-sem |
SGA Botosani
nr.8791/08.12,2021  Informare  privind]
cantitatea de apa evacuats in Luizoaia-sem 11
-nr 9581/08.12.2021 Adresa de inaintare carg
contine documentatia tchnicd pentru emitereal
IA utorizatici de gospodérire a apelor
Raportan IMA 2021
- nr.2828/07.04.2021-trim.I
PR - nr.5155/05.07.2021-trim 11
1 |Alte date, informatii ;ﬁ:ﬂ‘;’"‘l:‘l’lﬂ:‘:ﬂl [ nr.8076 /12.10.202 1-trim.III

solicitate

stabilit

APM Botogani

- nr, 295/10.01.2022-trim.IV

Completare on-line in SIM:

- IMA trim 12020 - 02.11.2020.
- IMA trim II 2020 - 04.11.2021.
- IMA trim 111 2020 - 11.01.2022

-Informatii referitoare la instalatii energetice
cu puteri termice nominale peste S0MW
2020 -14.01.2022

Informatii referitoare la traficul intern 2020
- 14.01.2022

-GD-PRODDES 2020 - 7184/10.09.2021
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Nr.
crt.

Tip raport

Frecventa
raportarii

Autoritatea de mediu
citre care s-a ficut
raportaren

Nr. adresa/Data depunerii raportului

MMAP/ANPM-
Directia Generala
Schimbéri Climatice-
Serviciul Schimbin

- 6256/27.07.2020 —depunere documentatie
obtinere Autorizafie de emisie a gazelor cu
efect de sera pentru 2021 - 2030
-10145/08.12.2020-Plan Metodologic de
Monitorizare _etapa 4 a Schemei de
comercializare a emisiilor de gaze cu efect
de sera
-1/1555/FGG/01.04.2021-Adresa privind
Acordare AEGES 2021-2030
-2529/29.03.202 1- Adresa inaintare catre
ANPM-documentatic Nivel de activitate
202}

Climatce -9547/07.12.202 1 -depunerea documentatiei
pentru aprobarea Planului de monitorizare a
emisiilor anuale de CO2
On-line, completare in Registrul EU EGES :
-martie 2021-emisiile generate in 2020
pentru validare de ctre verificator,
-aprilie 2021-predarea certificatelon
eenerate in 2020
Declaratii privind obligatiile la fondul pentru
mediu in anul 2021:
-993/08.02.2021
-1985/09.03.2021
-2814/07.04.2021
. -3721/10.05.2021
ANFM Bucurcsti- -1487/18.06.2021

Administratia Fondului
pentru Mediu

-5302/08.07.2021
-6342/09.08.2021
-7075/07.09,2021
-7973/07.10.2021
-8797/08.11.2021
-9636/09.12.2021

- 288/10.01.2022

8.3. Probleme intampinate, propuneri de modificiri AIM, daci este cazul:
8.3.1.Probleme intdmpinate: nu a fost cazul

Sef Serviciu PSM

ing. Doina Mihaela PLESCA

/74/
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